

Instytut Pamięci Narodowej - Gdańsk

<https://gdansk.ipn.gov.pl/pl2/aktualnosci/72664,Promocja-ksiazki-dr-Piotra-Brzezińskiego-Zwijanie-sztandaru-Komitet-Wojewodzki-P.html>
24.04.2024, 15:31

Promocja książki dr. Piotra Brzezińskiego „Zwijanie sztandaru. Komitet Wojewódzki PZPR w Gdańsku w latach 1975-1990” - 6 czerwca 2019

**W gdańskim Hotelu Scandic odbyła się promocja najnowszej
książki dr. Piotra Brzezińskiego.**







Przez całą dekadę lat siedemdziesiątych szeregi PZPR nieustannie rosły. W 1980 r. partia liczyła ponad 3 mln członków, którzy wstąpili do niej albo z pobudek ideowych, albo ze zwykłego konformizmu. Po Sierpniu '80 okazało się jednak, że jest ona kolosem na glinianych nogach i nie potrafi się utrzymać u władzy bez użycia siły. Stan wojenny wcale nie wzmocnił PZPR, a końcówka lat osiemdziesiątych przyniosła jej dekompozycję, zakończoną rozwiązaniem w styczniu 1990 r.

Książka drobiazgowo odtwarza erozję partii komunistycznej. Ukazuje ją zarówno z perspektywy całej Polski, jak i Gdańska – miasta, w którym w grudniu 1970 r. zbuntowani robotnicy podpalili siedzibę Komitetu Wojewódzkiego PZPR, a dziesięć lat później założyli NSZZ „Solidarność”. Jednocześnie to ponadczasowa opowieść o mechanizmach władzy i przestroga przed tym, jaki los spotyka zdemoralizowane elity polityczne, które lekceważą odczucia zwykłych obywateli.

(Opis książki)

W spotkaniu wzięli udział prof. Antoni Dudek (Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie) oraz znakomity gdański dziennikarz Wojciech Suleciński.

Spotkanie rozpoczęło się od wyjaśnienia tytułu publikacji. *W połowie lat siedemdziesiątych każdy obserwator miał wrażenie, że Polska Zjednoczona Partia Robotnicza będzie rządziła jeszcze kilkadziesiąt lat. [...] Ale to był kolos na glinianych nogach* – powiedział dr Piotr Brzeziński, odpowiadając na pytanie red. Wojciecha Sulecińskiego odnośnie tej kwestii.

Okręt [PZPR] zaczął tonąć w połowie dekady [Gierka] – powiedział prof. Antoni Dudek w czasie dalszej dyskusji. Następnie prelegenci poruszyli wiele wątków obecnych w książce, a dotyczących nie tylko spraw politycznych, ale także kwestii gospodarczych i społecznych schyłku PRL.

W latach osiemdziesiątych następuje proces militaryzacji władzy – kontynuował prof. Dudek, stwierdzając jednoznacznie, że w tym czasie nastąpiły procesy zupełnego rozkładu ideologicznego partii komunistycznej. Ustały wszelkie spory partyjne, a PZPR stała się

wyłącznie partią władzy.

Wśród wielu gości, którzy przybyli na nasze spotkanie, byli przedstawiciele dawnej opozycji antykomunistycznej (Joanna Duda-Gwiazda i Andrzej Gwiazda), a także aparatu władzy (Tadeusz Fiszbach).

Książka dostępna jest w regularnej cenie 45 zł, natomiast w czasie spotkań promocyjnych – 39 zł. Można ją nabyć w księgarni IPN (al. Grunwaldzka 216).

Organizatorem wydarzenia było Oddziałowe Biuro Badań Historycznych IPN w Gdańsku.

Okładka książki

